述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

●重要提示：公司董事会对公司重大资产出售是否摊薄即期回报进行分析、将填

补即期回报措施及相关承诺主体的承诺等事项形成议案，并将提交股东大会表决，

公司提示广大投资者注意：公司所制定的填补回报措施不等于对公司未来利润做

出的保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，

公司不承担赔偿责任。

江苏红豆实业股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”）拟向控股

股东红豆集团有限公司（以下简称“红豆集团”）出售无锡红豆置业有限公司（以

下简称“红豆置业”）60%股权，该出售事项构成上市公司的重大资产重组。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定的要求，上

市公司就本次重大资产出售对即期回报被摊薄的影响进行了分析，并结合实际情

况制订了相应措施，具体情况如下：

一、本次重大资产重组基本情况

公司拟向红豆集团出售红豆置业 60%股权，本次交易价格系参考北京北方亚

事资产评估事务所（特殊普通合伙）（以下简称“北方亚事”）出具的《江苏红豆

实业股份有限公司拟转让无锡红豆置业有限公司股权涉及的该公司股东全部权

益价值项目资产评估报告》（北方亚事评报字[2017]第 01-067 号）所确认的评估

值以及红豆置业利润分配情况后由交易双方协商确定。北方亚事采用了资产基础

法进行评估，以 2016 年 12 月 31 日为评估基准日，红豆置业 100%股权的评估价

值为 153,126.39 万元，对应红豆股份所持有 60%股权评估的权益价值为

91,875.834 万元。红豆置业于评估基准日后召开股东会并通过 2016 年度利润分

配方案，上市公司将在股权交割日前分得现金股利 9,900 万元。基于上述评估结

果及红豆置业股东会通过的利润分配方案，经上市公司与交易对方协商，本次交

易标的红豆置业 60%股权的最终交易价格确定为 81,975.834 万元。

二、本次交易对当期归属于母公司股东的净利润及每股收益的影响

根据江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）出具的备考模拟财务报表

审阅报告（苏公 W[2017]E1102 号），对本次交易前后上市公司的财务状况进行

比较分析如下：

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易前 交易后（备考数） 交易前 交易后（备考数）

总资产 984,319.34 573,373.94 678,518.44 373,930.56

净资产 447,028.79 458,043.89 254,481.65 271,880.73

营业收入 304,146.72 145,163.42 266,983.03 125,642.83

归属于母公司股东的净利润 15,941.77 11,211.35 8,153.72 7,937.23

基本每股收益（元/股） 0.11 0.07 0.07 0.06

稀释每股收益（元/股） 0.11 0.07 0.07 0.06

本次交易后，上市公司总资产下降，主要由于标的资产体量较大且负债率较

高；净资产上升，主要由于标的资产评估增值；营业收入下降，主要由于交易前

房地产业务占营业收入的比重较大；归属于母公司股东的净利润、基本每股收益

及稀释每股收益均下降，主要由于卖出的地产业务有一定盈利能力，出售该部分

业务会影响公司的短期盈利。

三、本次交易的必要性和合理性

2011 年以来，我国实体经济稳中求进，宏观经济处于转型之中，国民经济

增长速度放缓，相应的全社会固定资产投资总额增长率呈下降趋势；房地产开发

投资增速和房地产销售面积增速也从高点逐级下滑。2015 年，全国房地产开发

投资仅比上年增长 1%，投资增速降至历史低点；全国实现商品房销售面积 12.85

亿平方米，同比增长 6.5%；实现商品房销售金额 8.73 万亿元，同比增长 14.4%。

虽然房地产市场的发展逐渐平稳回暖，但 2015 年末商品房待售面积较 2014 年末

同比上升 15.6%，创历史新高，2016 年末商品房待售面积较 2015 年末下降 3.2%，

仍居历史高位，行业竞争激烈；同时，城市分化严重，大多数城市的市场需求仍

表现乏力，特别是部分三四线城市，库存压力巨大。2016 年以来，房地产市场

回暖明显，一二线城市房价出现了一波上涨，但 3 月底以来政策逐步收紧，多个

城市发布了一系列限购、限贷政策。公司房地产项目主要集中在无锡、镇江、南